

## 應回收廢棄物責任業者管理辦法第十九條、第二十條、第二十一條修正總說明

九十七年國內生質塑膠容器使用量約一千五百公噸，且使用量持續增加中。由於生質塑膠容器與傳統塑膠容器之外觀與性質極為相似，民眾不易辨識，致部分數量併入其他已公告為應回收廢棄物之塑膠容器進入回收處理體系，影響傳統塑膠之再利用。為避免干擾傳統塑膠回收體系，並促進生質塑膠分類回收，行政院環保署已於九十八年十二月七日公告生質塑膠製成之容器、平板容器、非平板類免洗餐具為應回收廢棄物，且於九十九年二月二十二日公告生質塑膠容器回收清除處理費費率為零。由環保署與生質塑膠責任業者簽訂「廢生質塑膠責任業者自行回收清除處理合約」，責成業者自行回收清除廢生質塑膠容器。

自九十九年三月一日起實施廢生質塑膠容器自行回收以來，估算廢生質塑膠回收率不及百分之十，且雜質率高，影響後端處理成效，降低再生料品質及價格。為促進廢生質塑膠回收處理，爰檢討目前廢生質塑膠容器回收處理現況、處理成效及基金收支平衡原則等因素，修訂生質塑膠容器回收清除處理費率及補貼費率，刪除生質塑膠責任業者應自行回收之規定。期透過政府公權力介入及收費補貼經濟誘因，提升廢生質塑膠回收成效。本次修正重點如次：

- 1、刪除生質塑膠責任業者應自行回收及其方式、施行日期。（修正條文第十九條）
- 2、刪除違反生質塑膠責任業者應自行回收及其方式之罰則。（修正條文第二十條）
- 3、刪除本辦法另定施行日期之規定，並自特定日施行。（修正條文第二十一條）

## 應回收廢棄物責任業者管理辦法第十九條、第二十條、第二十一條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第十九條（刪除）	第十九條 生質塑膠責任業者應以下列方式之一自行回收、清除、處理廢生質塑膠物品及其容器： 一、委託與中央主管機關簽訂回收清除處理契約之回收組織辦理。 二、其他經中央主管機關認可之方式。 前項規定自中華民國九十九年三月一日施行。	1、 <u>本條刪除。</u> 2、因應生質塑膠容器改依現行繳費及補貼模式運作，業者不必自行回收，故刪除生質塑膠責任業者應自行回收及其方式、施行日期。
第二十條 違反第三條、第四條第二項、第五條第三項、第六條第一項及第二項、第十條第二項及第三項、第十五條規定者，依本法第五十一條第二項處罰。	第二十條 違反 <u>本辦法</u> 第三條、第四條第二項、第五條第三項、第六條第一項及第二項、第十條第二項及第三項、第十五條、 <u>第十九條</u> 規定者，依本法第五十一條第二項處罰。	因應生質塑膠容器改依現行繳費及補貼模式運作，業者不必自行回收，故刪除生質塑膠責任業者應自行回收及其方式之罰則。
第二十一條 本辦法自發布日施行。 <u>但中華民國一百年十二月二十八日修正發布之第十九條、第二十條修正條文自一百零一年一月一日施行。</u>	第二十一條 本辦法 <u>除另定施行日期者外</u> ，自發布日施行。	配合第十九條條文刪除，調整施行日期為自特定日施行。